

ORÇAMENTO

Obra: Muros em bloco de concreto com grade de ferro com perfis cantoneira para fechamento do Posto de Saúde do Distrito da Barra do Leão

Endereços: Rua Getúlio Vargas, Distrito da Barra do Leão

Cidade: Campos Novos

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Mão de Obra+ Material R\$ Unit.	Mão de Obra+ Material R\$ Total
1	SERVIÇOS INICIAS				1.175,00
1.1	Placa de obra				
1.1.1	Instalação e manutenção de placa da obra (2,0x2,5m) - Padrão município	m ²	5,00	235,00	1.175,00
	Total do Item				1.175,00
2	MURO EM BLOCO DE CONCRETO COM GRADE TIPO CANTONEIRA				26.705,51
2.1	Movimentação de terra				
2.1.1	Escavação manual de valas para fundações	m ³	6,15	14,00	86,10
2.1.2	Reaterro manual de valas para fundações	m ³	3,00	20,00	60,00
	Total do Item				146,10
2.2	Serviços em concreto armado				
2.2.1	Camada de brita sob viga e sapata, e=0,04m	m ³	0,11	115,00	12,65
2.2.2	Viga baldrame e sapatas em concreto armado 20 Mpa	m ³	4,05	1.350,00	5.467,50
2.2.3	Pilares em concreto armado 20MPa	m ³	0,24	1.350,00	324,00
	Total do Item				5.804,15
2.3	Alvenaria de bloco de concreto				
2.3.1	Execução de alvenaria em bloco de concreto (10x20x40cm), e=10cm	m ²	34,80	60,50	2.105,40
	Total do Item				2.105,40
2.4	Revestimentos				
2.4.1	Chapisco de cimento e areia traço 1:3 sobre paredes e estruturas a rebocar, e=0,5cm, preparo manual	m ²	80,62	3,00	241,86
2.4.2	Emboço paulista (massa única) sobre paredes e estruturas, em argamassa de acabamento desempenado e feltrado para lixamento e pintura	m ²	80,62	15,00	1.209,30
	Total do Item				1.451,16
2.5	Pintura				
2.5.1	Lixamento, preparo da superfície e pintura com tinta acrílica, min. duas demãos	m ²	80,62	9,20	741,70
	Total do Item				741,70
2.6	Cercas e portões (cantoneira 3/4)				
2.6.1	Cerca em ferro galvanizado, perfil cantoneira e pintura	m ²	102,60	145,00	14.877,00
2.6.2	Portão de correr, grade de ferro tipo cantoneira, para acesso de veículos, incluso pintura e acessórios	m ²	6,00	200,00	1.200,00
2.6.3	Portão de abrir, grade de ferro tipo cantoneira, para acesso de pedestres, incluso pintura e acessórios	m ²	2,00	190,00	380,00
	Total do Item				16.457,00
3	REFORMA CALÇADA				1.101,26
3.1	Reforma calçada				

3.1.1	Substituição do piso cerâmico, PI V anti-derrapante, assente sobre argamassa, com rejuntamento, em calçada externa da edificação	m ²	29,25	37,65	1.101,26
Total do Item					1.101,26
Total R\$					28.981,78

Campos Novos, 11 setembro de 2014.